
Comune  di  Gangi

Città Metropolitana di Palermo

N.  624/  REGISTRO  SETTORE  TECNICO  LAVORI  PUBBLICI  MANUTENZIONE  E 
PROVVEDITORATO

OGGETTO: Servizio assistenza Archeologica nei lavori di scavo per il “Consolidamento della 
zona a rischio geologico R4 compresa tra le vie San Leonardo, Murata e Lazio” nel Comune di 
Gangi (PA)”. CUP: I87B10000030001 - SI_1_24452        Liquidazione e pagamento del 
servizio. CIG: Z9B36F5075   

DETERMINAZIONE

Assunta nel giorno 12/11/2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO LAVORI PUBBLICI MANUTENZIONE E 
PROVVEDITORATO

Premesso che:

 con  determina  del  Responsabile  del  settore  Tecnico  LL.PP.  n.  359/Settore  Tecnico  LL.PP.  del 
15/09/2017 è stato nominato Responsabile del procedimento amministrativo l’ing. Natale Genduso, com-
ponente del Settore Tecnico LL.PP., per l’espletamento delle funzioni di previste dall’art. 10 del D.P.R. 
207/2010;

 con D.D.G. n. 133 del 09/03/2020 l’Assessorato Regionale del Territorio e dell’Ambiente - Diparti -
mento dell’Ambiente, ha approvato la Convenzione stipulata tra il Dipartimento Regionale dell’Ambiente e 
il Comune di Gangi per la realizzazione dell’operazione “Consolidamento della zona a rischio geologico 
R4, compresa tra le vie San Leonardo, Murata e Lazio”,  dell’importo complessivo di €. 2.610.000,00,  
codice Caronte SI_1_24452, ammessa a finanziamento con il DDG n. n. 869 del 29/10/2019, per la presa 
atto dello stesso decreto e del relativo atto di notifica;

 con delibera n.70 del 20/04/2020, i. e., la Giunta Municipale ha preso atto della notifica del DDG n. 133 
del 09/03/2020;

 al superiore progetto è stato assegnato il Codice CUP: I87B10000030001;
 con Contratto d’appalto Rep. N. 125/2021 del 9.09.2021, reg.to all’Ufficio Territoriale APSRI di Pa-

lermo in data 14/09/2021 al n. 30195 Serie 1T, i servizi tecnici di: Progettazione definitiva ed esecutiva,  
C.S.P. e C.S.E.; D.L., Misura e Contabilità, Liquidazione ed Assistenza al Collaudo; Studio geologico e Di-
rezione Geologica; Indagini Geognostiche e Geotecniche, sono stati assunti dall’R.T.P. PRO-GEO Proget-



tazione Geotecnica, capogruppo mandataria, e dagli Ingg. Antonio e Bartolomeo Minutella, dal Geol. Sal -
vatore Palmeri, dall’Arch. Antonella Callari e dall’Ing. Giuseppe Di Gesaro, mandatari, per l’importo di €. 
107.865,26, al netto del r.a. del 55,00%, oltre oneri ed IVA come per legge, per complessivi €. 136.080,25;

 con contratto Rep. N. 100/2021 del 16/07/2021, redatto nella forma della scrittura privata, da registrarsi  
in caso d’uso, il Laboratorio GEOSEARCH di Abbate Giuseppe & C. s.a.s., ha assunto il servizio per la  
redazione delle prove di laboratorio sulle terre, propedeutiche alla redazione del progetto definitivo, per 
l’importo di €. 3.000,00, al netto del ribasso offerto del 47,6474%, oltre IVA 22%, e quindi, per comp-
lessivi €. 3.660,00;

 con delibera di G.M. n. 33 del 14/03/2022 è stato approvato amministrativamente il progetto esecutivo, 
redatto dall’RTP PRO-GEO Progettazione Geotecnica, capogruppo mandataria, redatto in data 24/01/2022, 
previa Verifica con esito positivo da parte della Commissione interna all’Ufficio Tecnico della Stazione Ap-
paltante, e Validazione del Responsabile Unico del Procedimento, giusto Verbale di verifica - validazione  
redatto in data 03/03/2022 e approvazione in line a tecnica del RUP del 03/03/2022, dell’importo comp-
lessivo di €. 2.610.000,00, di cui: €. 1.531.965,56 per lavori; €. 67.123,95, per oneri della sicurezza; €.  
841.259,12,  per  somme  a  disposizione  dell’Amministrazione  oltre  ad  €.  169.651,37  per  somme  non 
disponibili derivanti da r.a., oneri ed IVA compresa; 

 l’Assessorato con nota prot. n. 25278 del 12/04/2022, assunta al prot. n. 6796 del 12/04/2022, ha val -
idato, ai sensi dell’art. 2, comma 1, primo punto, della Convenzione l’iter progettuale del progetto esecu-
tivo;

 con determina n. 195/S.T. LL.PP. del 10/06/2022 si è proceduto ad approvare il Quadro Economico ri -
modulato dal RUP per apportare la modifica alle somme a disposizione dell’Amministrazione variando 
l’importo per i lavori per la bonifica bellica prelevandoli dagli imprevisti oltre che per rettificare ulteriori  
voci presenti nelle somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 con contratto d’Appalto, nella forma della scrittura privata, da registrarsi in caso d’uso, redatto in data 
29/11/2022 Rep. N. 223, l’impresa Zivolo Francesco, con sede in via Castiglione n. 3 – 86073 Colli A 
Volturno (IS), C.F. ZVLFNC49E09C878O, P.ta IVA 00036520948, ha assunto l’esecuzione del servizio per 
la bonifica bellica sistematica terrestre da ordigni bellici inesplosi sui terreni interessati ai lavori, per l’im-
porto contrattuale di €. 22.035,34, al netto del ribasso d’asta del 5,99% e, comprensivo di €. 4.503,84, per  
oneri della sicurezza non soggetti a r.a, e quindi, per complessivi €. 26.539,18; 

 con contratto d’Appalto, nella forma della scrittura privata, redatto in data 08/05/2023 Rep. N. 56, da  
registrarsi in caso d’uso, l’Arch. Damiano Spanò, C.F. SPN DMN 56L23 G273I, nato a PALERMO il  
23/07/1956, P.ta IVA 03144400821, con studio professionale in via degli Orti n. 13 – Palermo, ha assunto il 
servizio per il Collaudo statico ed amministrativo in c.o. dei lavori, per l’importo di €. 17.775,34, al netto 
del r.a. del 50,028%, oltre CNPAIA 4% ed IVA 22%, e quindi, per complessivi €. 22.553,35; 

 con contratto d’appalto, nella forma della scrittura privata, redatto in data 23/05/2023 Rep. N. 62, da  
registrarsi in caso d’uso, il Laboratorio Dismat Srl, con sede in C.da Andolina SS. 122 Km. 28 - 92024 
CANICATTI' (AG), P.ta IVA n. 04534491008, ha assunto il servizio per l’esecuzione delle prove di labora-
torio sui calcestruzzi, sugli acciai e prove di carico sui pali nell’esecuzione dei lavori, per l’importo di €.  
17.187,32, al netto del r.a. del 46,00%, oltre IVA 22%, e quindi, per complessivi €. 20.968,53;

 con contratto d’appalto, nella forma della scrittura privata, redatto in data 20/06/2023 Rep. N. 66, da  
registrarsi in caso d’uso, la società Geraci costruzioni Srl, con sede in via Paolo Borsellino n. 5 – 90020 
Geraci siculo (PA), P.ta IVA n. 04433090828, ha assunto il servizio per il conferimento dei rifiuti terre e  
rocce da scavo, conglomerato bituminoso e materiali provenienti dalle demolizioni provenienti dai lavori, 
per l’importo di €. 40.620,20, al netto del r.a.  del 5,00%, oltre IVA 22%, e quindi,  per complessivi €.  
49.556,64;

 con contratto d’Appalto Rep. N. 14/2023 del 06/02/2023, reg.to all’Ufficio Territoriale APSRI di Pa-
lermo in data 14/02/2023 al n. 34991 Serie 1T, con il  quale i  lavori sono stati  assunti dall’ATI ZEUS 
COSTRUZIONI Srl, capogruppo mandataria, GRASSO COSTRUZIONI Srl, mandante, con sede in via 
Paganini  n.  2/3  –  93010  Vallelunga  Pratameno  (CL),  P.ta  IVA 01903320859,  per  l’importo  di  €. 
1.126.599,16, al netto del r.a. del 30,8421%, e comprensivo di €. 67.123,95, per oneri della sicurezza non 
soggetti a r.a., oltre IVA 22%;

 con verbale redatto in data 20 marzo 2023, sono stati consegnati all’impresa i lavori e con successivo 
verbale redatto in data 13/04/2023 è stato accertato il concreto inizio degli stessi;



 con determina n.381/S.T. LL.PP. del 08/09/2022 si è proceduto ad approvare il verbale di gara, in seduta 
pubblica, del giorno 02/08/2022 e, per l’effetto, aggiudicare  in via definitiva  il servizio di Assistenza 
Archeologica nei  lavori di scavo per il “Consolidamento della zona a rischio geologico R4 compresa tra le  
vie San Leonardo, Murata e Lazio”, all’Archeologo Filippo Iannì, C.F. NNIFPP78R09B429G, nato a Cal-
tanissetta (CL) il 09/10/1978, P.ta iva 01800890855, per l’importo di €. 18.850,09, al netto del r.a. del 
25,8999%, oltre IVA 22%, e quindi, per complessivi €.22.997,11;

 con verbale redatto in data 17/04/2023 è si è proceduto alla consegna del servizio sotto le riserve di 
legge all’Archeologo Filippo Iannì; 

 con contratto d’appalto, nella forma della scrittura privata, redatto in data 10/05/2023 Rep. N. 60, da  
registrarsi in caso d’uso, l’Archeologo Filippo Iannì, ha assunto il servizio per l’Assistenza Archeologica  
nei lavori di scavo, per l’importo di €. 18.850,09, al netto del r.a. del 25,8999%, oltre IVA 22%, e quindi, 
per complessivi €. 22.997,11; 

 con  verbale  redatto  in  data  23/11/2023  è  stata  accertata  l’avvenuta  ultimazione  dei  lavori  in  data  
22/11/2023;

  il registro istituito dal RUP riporta le giornate lavorative dell’Archeologo con apposizione delle firme in  
entrata e uscita con decorrenza dal 17/04/2023 e conclusione il 20/10/2023, per un periodo complessivo di  
mesi 5 (cinque);

 l’Archeologo ha trasmesso in data 20/01/2024, assunta al prot. n. 1571 del 23.01.2024, la Relazione 
Conclusiva e che con nota assunta al prot. n. 1797 del 25/01/2024 la Soprintendenza ai BB. CC. AA. di Pa -
lermo  Sezione per i Beni Archeologici, Bibliografici e Archivistici ha attestato che la stessa è stata realiz -
zata conformemente a quanto richiesto;

 con determina n. 86/S.T. LL.PP. del 13/02/2024 si è proceduto a liquidare all’Archeologo Filippo Iannì, 
C.F. NNIFPP78R09B429G, nato a Caltanissetta (CL) il 09/10/1978, P.ta IVA 01800890855, l’importo com-
plessivo di  €.  18.850,09,  al  netto  del  r.a.  del  25,8999%, oltre  IVA 22%, e  quindi,  per  complessivi  €.  
22.997,11, relativo all’espletamento del servizio di Assistenza Archeologica nei lavori di scavo per il “Con-
solidamento della zona a rischio geologico R4 compresa tra le vie San Leonardo, Murata e Lazio”,  della  
durata di mesi cinque;

Tutto ciò premesso

Visto che con delibera di G.M. n. 195 del 31/10/2024 si è proceduto ad anticipare in termini di cassa la somma 
di €. 224.115,29 per il pagamento agli aventi diritto, stante che l’Assessorato non ha, a tutt’oggi, proceduto al  
trasferimento delle somme;

Visto che il Dott. Archeologo Filippo Iannì ha trasmesso:

 la fatt. n. 38/FE del 14/10/2024 dell’importo complessivo di €. 22.997,11, oneri ed IVA compresa, rela-
tiva al servizio prestato;

 la dichiarazione del conto dedicato, assunta al prot. n. 20634 del 04/11/2024;

Accertato che:

 Con nota prot. n. INPS_43392544 del 05/11/2024 con scadenza il 05/03/2024, il Dott. Filippo Iannì 
risulta in regola con gli adempimenti contributivi e previdenziali;

 con nota I.U.R. 202400004496867 del 11/11/2024 EQUITALIA Servizi SpA ha comunicato che il Dott. 
Filippo  Iannì risulta ”soggetto non inadempiente”, ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. 602/73;

Dato atto che si è provveduto alla pubblicazione dei dati rilevanti ai sensi dell’art. 37 del decreto legislativo 
33/2013 (Amministrazione Trasparente); 

Dato atto che il Responsabile del Procedimento e dell'istruttoria ai sensi della Legge 241/90 è l'ing. Natale Gen-
duso;



Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la cor-
rettezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs 267/2000;
Visti:
 la deliberazione del Consiglio comunale n.  57 del 22/12/2023, i.e.,  di  approvazione del  Documento 

Unico di Programmazione (DUP) 2024/2027 (Art. 170, comma1, D.Lgs n. 267/2000);;
 la deliberazione del Consiglio comunale n. 05 del 09/02/2024, i.e., di approvazione del bilancio di previ-

sione esercizio 2024/2026 – Aggiornamento nota DUP 2024/2027 – Nota integrativa al bilancio , Piano 
degli indicatori e relativi allegati ex D.Lgs 118/2011, etc;

 la delibera di G.M. n. 20 del 15/02/2024, i.e., di approvazione del Piano della Performance e del Piano 
degli Obiettivi di gestione 2024/2026 (art. 169 D.L 267/2000);

Ritenuto dovere procedere alla liquidazione e al pagamento del corrispettivo per l’espletamento del servizio rel-
ativo alla sorveglianza archeologica nei lavori di scavo;
Visti:  
 l’art. 184 del D.L.gs 18 agosto 2000 n. 267
 Il D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;
 La legge regionale 44/91;
 Lo Statuto del Comune;
 Il Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi, in tema di responsabilità, atti e provvedimenti dei 

dirigenti;
 Il Regolamento di Contabilità;
 Il Regolamento dei controlli interni;
 Il D.L.gs n. 50/2016 e s.m.i. e il D.P.R. n. 207/2010;
 La L.R. n. 12/2011 come modificata con la L.R. n. 8/2016
 Il Regolamento di cui al d.P.R.S. n. 13/2012;
 il provvedimento Sindacale n. 43 del 16/11/2023 di nomina del Responsabile del settore Tecnico LL.PP. e 

della relativa posizione organizzativa; 
  l’O.EE.LL.

D E T E R M I N A

1. DI CONSIDERARE la premessa sopra riportata parte integrante e sostanziale della presente;
2. DI LIQUIDARE all’Archeologo Filippo Iannì, C.F. NNIFPP78R09B429G, nato a Caltanissetta (CL) il 

09/10/1978, P.ta IVA 01800890855, la fattura Fatt. n. 38/FE del 14/10/2024 dell’importo complessivo di €.  
22.997,11, oneri ed IVA compresa, quale saldo del servizio per l’assistenza archeologica nei lavori di scavo 
per il “Consolidamento della zona a rischio geologico R4, compresa tra le vie San Leonardo, Murata e 
Lazio”;

3. DI PAGARE all’Archeologo Filippo Iannì, la somma di €. 22.997,11, comprensiva della ritenuta d’ac-
conto del 20% pari ad €. 3.770,02, che sarà trattenuta dal Comune per il successivo versamento all’Erario, 
mediante accreditamento presso il conto dedicato come riportato all’art. 11 del Contratto d’Appalto; 

4. DARE ATTO che la somma che si liquida trova copertura finanziaria al Cap. 75800/0, Missione 08, Pro-
gramma 01, Titolo 02, Macroaggr. 202, Piano Finanziario U.2.02.01.09.014, in quanto ad €. 13.420,03 imp. 
N. 27/2023 ed in quanto ad €. 9.557,08 imp. n. 923/2023;

5. ONERARE l’Ufficio Economico Finanziario di  procedere ad effettuare il  pagamento della ritenuta 
d’acconto immediatamente, ad avvenuto pagamento dell’ordinativo di pagamento al fine di disporre imme-
diatamente le relative quietanze F24, per il successivo inoltro all’Assessorato e per l’inserimento sul sis -
tema CARONTE;

6. DI TRASMETTERE la presente determina al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza; 



IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO

ING. GENDUSO NATALE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

ING. GENDUSO NATALE *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Gangi
Città Metropolitana di Palermo

DETERMINA N. 624 / REGISTRO SETTORE TECNICO LAVORI PUBBLICI 
MANUTENZIONE E PROVVEDITORATO

NUMERO REGISTRO GENERALE 1460 DEL 15 novembre 2024

OGGETTO: Servizio assistenza Archeologica nei lavori di scavo per il 
“Consolidamento della zona a rischio geologico R4 compresa tra le vie San Leonardo, 
Murata e Lazio” nel Comune di Gangi (PA)”. CUP: I87B10000030001 - SI_1_24452    
Liquidazione e pagamento del servizio. CIG: Z9B36F5075   

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Visto del Responsabile del servizio finanziario e di ragioneria ai sensi dell’art.184 del 
D.Lgs.267/2000. 

Gangi, li 15/11/2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
SPALLINA ALESSIO *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Comune di Gangi
Città Metropolitana di Palermo

DETERMINA N. 624/ REGISTRO SETTORE TECNICO LAVORI PUBBLICI 
MANUTENZIONE E PROVVEDITORATO

OGGETTO: Servizio assistenza Archeologica nei lavori di scavo per il 
“Consolidamento della zona a rischio geologico R4 compresa tra le vie San Leonardo, 
Murata e Lazio” nel Comune di Gangi (PA)”. CUP: I87B10000030001 - SI_1_24452   
Liquidazione e pagamento del servizio. CIG: Z9B36F5075   

Si  attesta  la  legittimità,  la  regolarità  e  la  correttezza  amministrativa  del  presente 
provvedimento, in esecuzione del regolamento sui controlli interni e dell’articolo 147-bis del 
D.Lgs. 267/2000.

Gangi, li 12 novembre 2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
ING. GENDUSO NATALE *

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. 
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	Città Metropolitana di Palermo
	Città Metropolitana di Palermo

